Hujus sanctae fidei regula: idcirco nune tractatuum ! *) non 
recipit aperturam, quia et a sacris deetoribus abunde constat 
expositam!*), et imminentium causarum negolia nos ad alis 
pertrehunt peragenda. . ^ ^— ho 

Secundae disputationis occursu adfuit negotíum tam diffi- 
cile quam et grave?*), in quo de refugis atque perfidis dispu- 
&atione commeta, utrumne posset eorumdem temperari sententia 
damnatorumm., magno satis conatu est exquisitum. . Sed. cum 

1) en deest ap. M.. -—  ?), sanctarum: M. , — — 3) sustinere ih. mM; 
4) fortius. . seriem M., unus ms. eerie recte, in m. M. — un: 
V) orthodoris M. —. *)et ex M. — 7) de ceelie. add; in m. M. — 

CB) bec M.  — 9) facfum est M. — ^ à9).ad M. .— ' 11) dei patri 
: enMipotenlis in m. M, ' — 13) et in m.'M. — i3yvetom. a M, -- 

14) tractatus M. — c 15y enpasita M^ —' 9) cf. C. "Tolet. VII. c. 1. 
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iermm serie» cánditionum, ad quas deoursis non lenge tetm- 
poribus..pró eorüm penuria bostilitatis vastitas nos !) juraré 
coagerat,. nostris esset auditihbus recensita, tantam: reperimus 
obligationis illic inesse tex&urem ?), ut macularum suarum no- 
dositas non tantum videretur prohibitionem dedisse tansgres- 
eianum, quantum. nonelusisge viscera pietatum. Aderat enim 
quod in utroque paver agebat, et.ne sancti nominis profanatio 
feret et ne miserationis operatio interiret, quia et ?) ex dei 
pominis profanatione non aberat, quod terrebat *) et ex pro- 
hibitione pietatis aderat quod taedebat, dumque alterno peri- 
culorum objectu se *) prolatae sententiae compugnarent, peri- 
olitabamur aneipites ^) in bifido partium dissidentium calle, quo 
diremptionis ") tramite judiclum properaret; sed càm gressibus 
disputationis nostrae aese difficultatis congressio devia objecis- 
set *), properandi tandem relicto discrimine, cum fragore sin- 
gult&um et imbribus lacrymarum &d deum, qui pietatis fons 
ent, verba simul et corda convertimus ?): 

. Aspira, sancte spiritus, et ducito nos in portum volunta- 
tis tuae, sedatis fluctibus ignorantiae nostrae ; ecce enim pe- 

'rieulorum syrtes in litore cursus. nostri pervenimus !?) atque 
hinc de! !) obviantibus naufragiorum obicibus, quo dispositionis! ?) 
nostrae vela pandamus , üitentionis !$) consideratione non cer- 
nimus. Sed aspira'rursue, sancte spiritus, et dato nobis te 
denante nosse quid !*) jubess ac te juvante implere posse 
quod jusseris, ut et perlustrando? *) illumines, quod nescimus, 
et. adjuvando perficias ! *). quod. implere pavemus. Si jam ergo 

. jn te, requiescentes ! *), erroneorum fluctuum pavoribus abdiea- 
tis, . commercia nos jubes !5) disponere pacis, inchoemus illa, 
quae et in gloriam tuae omnipotentiae conferautur- et .humegnae 
galutt te annuente ! *) donent. 2 

.- : Temporibus non procul excursis eum quorumdam refüga- 
nim» ?9) tumultuosa seditio frequenter vastationes terris infer- 
ret, et scendala populis cum exridiis irrogaret, adeo ut. eapti- 
vorum turmas reducere et desolationes terrae ?!), quae tali 
eoncussae sunt peste, quilibet. conatus nequeat reparare, ex- 
&ctum ??) est vi.potius necessitatis exortae quam delibera 
tiupe judicii, :ut contra eosdem eisdemque. simillimos cum omni 
fere populo acerrima juramenta daremus, unde jurasse nos per 
attestationem divini nominis conditio juramenti demonstrat, et 
ne resolvi queat sacrae. scripturae auctoritas instat ; scribitur 

——À , |: t i 

5 ̂1) wee fom, M. — x cenisirain M. -— :oSygam. aM. xia) quod 
bt init qui terrábat in miM" . 5y sibi in m.. M. —' 

P ancipites om. aM. — ") direptionis al. directionis in m. M. — 
3) et de via nos abjecisset in m. M, — 9) orantes add, Mc — 

A9).provenignt in m... — 11) hujusmodi, in t.,. Aiscinde in m. M. — 
11) disputationis in.m.:M. .— 13) nttentius M." .—. 14) quod.M. — 
15) ger te lustrando-im. m. M. — 14) proficias M.. — 17) quieacentes 
vo dB f, simus ergo in t& regelescentes et in p, M. — 15) jube in m, M. 
X9) adnitente M, — —.29)'refutatorum in m. M, — 21) turaws. duce-. 
i vent.et ecclasiarem desolationes facerest in, im. M. —  ??) el acinm M. 

-- 

CONCILIUM TOLETANUM VIII. 2/3 

namque in Exodo: Nom assumes nomen domini dei tui in vq- 
aum, nec enim insontem habebit dominus eum, qui assumpse- 
rit nomén domini dei sui frustra. Kem in Levitico: Non per- 
jurabis in nomine meo, nec pollues nomen domini dei tui; ego 
dominus). At vero quia illata pressurarum acerbitas resolvi 
possit ac debeat, tam vinculorum et lamentorum horror insi- 
nuat ^) quam ejusdem auctoritatis dominicae praecepta com- 
mendant; etenim juxta veterem translationem ita quosdam per 
Isaiam gravi exprobratione dominus increpat dicens: Pae filii *) 
desertionis, dicit dominus, fecistis consilium mon per me, et 
sponsionem , non per spiritum meum, adjicere peccatum super 
peccatum. ltem Jeremias *): Iniquitates nostrae declinaverunt 
ista et peccata nostra amoverunt bona a nobis, quia inventi 
sunt in populo meo impii,-et laqueos statuerunt ad disper- 
gendos viros et comprehenderunt ; ut laqueus stans *) plenus 
volatilibus, sic domus eorum plena dolo *). Et per Michaeam: 
Eheu mihi anima * ), quia periit 5) revertens ad terram ?), et qui 
corrigat inter homines non est ; omnes in sanguine judicantur; 
unusquisque proximum suum tribulat tribulatione; in!9?) ma-. 
lum manus suas praeparant. | Ad beneficentiam certe, quae 
divinis oculis tanto est gratior, quanto et invenitur esse prae- 
stantior, sic nos Isaias!!) instruit dicens: JDissolve colligatio- 
«es impietatis, solve fasciculos deprimentes. Paulus?) etiam 
vas electionis: P?etas ad omnia utilis est. Et Jacobus!3): 
Judicium sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam; 
superexaltat. autem misericordia judicium. | Joannes !*) item: 
Qui odit fratrem suum homicida est, et scitis, quia omnis ho- 
enicida non habel vitam "aeternam in se manentem. | Et per 
semetipsum ! 5) veritas: .Diligite inimicos vestros, benefacite 
his, qui vos oderunt ; et iterum 19): Dimittite, et. dimittetur 
vobis; si autem non dimiseritis, nec pater vester coelestis di- 
mittet vobis peccata vestra. Ecce sunt dominicae jussionis ! *) 
hinc inde adstipulata firmissima cautione praecepta, ac proinde 
quia sunt divini oris prosecutione taxata, permanebunt per 
omnia aeterna lege praefixa. Quid ergo? numquid aut jura- 
menti justitiam aut misericordiae ! 5) pacem sibi contraire nar- 
rabimus, dum scriptum sit !?): Misericordia et veritas obvia- 
verunt sibi, justitia et pax se complerae sunt? Aut quia con- 
troversiarum lapsus sese in contentione??) diffundunt, adeo ? !) 
unius partis assertionem narrabimus non implendam? cur ?2) 
alterius assertio partis jacturae comminatur ??) instantiam ? 

1) Exod. 20, 7. Levit. 19, 12 — . 2) error insinuet M. — 
3) filiis M. — Jes. 30, 1. — 3) Jer. 5, 25 —27. — 5) tnstans M. 
€) plenae dolore M. —  ") mea add. in m. M. — Mich. 7, 1—3. — 
8) perit M. — 9) a terra in m. M. — 109) (om. voce tribulatione) 

omnes in in m. M. — 11) Jes. 58, 6. — 12) 1 Tim. 4, 8. — 
13) Jac. 2, 13. — 14)1Joh. 3, 15. — 15) semetipsam in m. M. — 

Matth. 5, 44. Luc. 6, 27. 28. — 19) Luc. 6, 37. et Matth. 6, 14. 
17) jussiones M.. — — 18) juramenta justitiae aut juramenti misericordiae 

in m. M. — 19) Psalm 85, 11. — 209) ín contentionem in m. M. 
11) ideo M. — 22) ne .. patiatur in m. M. — 

Dibl. eccl. I. 18 
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et quia juramenti custodia ultionem non temperat pavescen- 
"dam, idcirco impietatis atrocitas mortem pariet execrandam ? 
Absit. Etenim si publicis sacramentorum gestis, quod deus 
avertat, quibuslibet illicita vel non bona extitisset conditio al- 
ligata, quae aut jugulare animam patris aut agere compelleret 
stuprum sacratissimae virginis; numquid non tolerabilius esset 
stultae promissionis rejicere vota, quam per inutilium promis- 
sorum !) custodiam exhorrendam criminum implere mensuram? 
Quod si ità esset ?), quomodo crederetur unius observantia 
jussionis esse fons pietatis, cum emitteret rivulos *) ultionis ? 
aut quaenam illa esset?) sacrae observatio legis, quae sacri-: 
legia committeret pravitatis *), vel cujus mensurae aequitas 
videretur, ut ex unius praecepti cautela necis exoriretur imma- 
nitas truculenta? At nunc non ita contendimus, ut contentio- 
num divortiüs concitatis nos ipsos contentionis certaminibus 
misceamus. Est vere pax in utroque, quod dicimus, quia sic 
sanctus spiritus iter nostrorum cursuum 5) temperat, ut in nullo 
devium hoc a sua dispositione *) secludat ; unde plena jam 
voce, pleniori fide plenissimaque intentione praedicimus, atque 
in totam sanctae ecclesiae universitatem ?) praedicamus pari- 
ter et optames, nulla profanatione solius et summae divinitatis 
nomen existere assumendum, nullo perjurii sacrilegio indebite 

 profanandum, nullo uspiam contractu fallaciae contingendum. 
Nam si attestante veritate propter profanationem perjurii evi- 
'tandam prohibetur omnino jurare, cum dicitur?): Sit sermo 
vester, est, est, non, non, quod plus autem his est, a malo 
est ; quomodo impunitum erit nomen tantae gloriae voluntarie 
profanasse, dum in eo taxata fides dignoscitur interiisse, vel 
quatenus pacis foedera in?) gentium discidia !?) ipei, 
i non juramenti pacta sanctiori integritate serventur * Etenim 
omne quod in pacis foedere!!) venit tunc solidius substat ! ?), 
cum juramenti hoc interpositio roborat, sed et omne quod ani- 
mos amicorum conciliat tunc fixius!5) durat, cum eos sacra- 
menti vincula ligant, omne etiam quod testis adstipulat ! *) 
tunc verius constat, cum id adjectio jurationis affirmat ; quod 
si et testis deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio 
manifestat. Hinc et ut motibus ! 5) humanis divina voluntas 
panderet, quod volebat, ne labens fragilitas pro incerto tene- 
ret, quod inviolatae veritatis promissio exprimebat, per Isaiam 
loquitur dicens: Ego dominus et non est alius, in memetipso!*) 
jurati ; si ergo tantae institutionis limite sunt votiva juramenta 
servanda, quis alienorum a veritate haec adstruat execrabiliter